九十四學年度第一次法規委員會會議紀錄
開會時間：中華民國九十四年八月十五日（星期一）中午十二時

開會地點：勵學大樓第三會議室

召集人：賴副校長永勳

委　　員：劉宏文、劉金昌、金繼春（請假）、詹道明、吳秀梅（請假）、王震乾、洪秀貞、張永源（請假）、許勤
列席人員：吳明忠、黃尚志（萬先鳳代）、劉景寬、黃耀斌、劉慧中
總幹事：萬先鳳

【審查法案】

	順序
	案　　　　　　　　　　　　　　由
	提案單位

	提案一
	本校組織規程（修正草案），請審議。

說明：本案經簽呈核准後審議。

決議：修正通過（附件一），請原提案單位提校務會議審議。
	秘書室

	提案二
	本校經費稽核委員會組織規則（修正草案），請審議。

說明：本案經簽呈核准後審議。

決議：修正通過（附件二），請原提案單位提行政會議審議。
	秘書室

	提案三
	本校清寒學生工讀助學金實施要點（修正草案），請審議。

說明：本案經九十四學年度94.06.30第一學期清寒學生工讀助學金審核委員會會議通過。

決議：修正通過（附件三），請原提案單位提行政會議審議。
	學務處

	提案四
	本校清寒及身心障礙優秀學生就學補助金要點（修正草案），請審議。

說明：本案經九十三學年度94.07.12第七次學生輔導委員會審議通過。

決議：修正通過（附件四），公告法規。
	學務處

	提案五
	本校清寒優秀研究生工讀助學金要點（草案），請審議。

說明：本案經九十三學年度94.07.12第七次學生輔導委員會審議通過。

決議：修正通過（附件五），公告法規。
	學務處

	提案六
	本校中低收入家庭學生就學補助金要點（草案），請審議。

說明：本案經九十三學年度94.07.12第七次學生輔導委員會審議通過。

決議：依教育部規定辦理，不須再另定補助要點。
	學務處

	提案七
	本校醫療相關事業間支援作業辦法施行細則（修正草案），請審議。

說明：本案經九十三學年度94.07.07第十五次醫療事業經營決策委員會審議通過。

決議：照案通過（附件六），公告法規。【有需要者請洽本會索取】
	策略聯盟

小組

	提案八
	本校外國學生入學辦法（修正草案），請審議。

說明：本案依94.07.25教育部台文字第0940094477號函修正後，提會審議。
決議：第一條修正通過、第七條第三款收費標準維持原條文（附件七），函報教育部備查。
	教務處

	提案九
	本校視訊教室使用管理要點（草案），請審議。

說明：本案經簽呈核准後審議。
決議：修正通過（附件八），請原提案單位提行政會議審議。
	視聽教學
中心

	提案十
	本校經費管理委員會設置要點（草案），請審議。

說明：本案經簽呈核准後審議。
決議：修正通過（附件九），請原提案單位提行政會議審議。
	會計室

	提案十一
	本校性別多元研究中心設置辦法（修正草案），請審議。

說明：本案經簽呈核准後審議。
決議：修正通過（附件十），請原提案單位提校務會議審議。
	兩性研究

中心

【散會】

高雄醫學大學組織規程第二十一條（修正條文草案）

94.08.15九十四學年度第一次法規委員會通過
	條　序
	修　　正　　條　　文
	原　　　條　　　文

	第二十一條
	本校設下列各項委員會及會議協助處理校務：

一、校務發展委員會：由校長、副校長、附設中和紀念醫院院長、研發長、教務長、學生事務長、總務長、附設中和紀念醫院副院長、受公私立機構委託經營之醫療事業院長及各學院院長等組成之。以校長為主席，負責研議校務發展計劃、學系、研究所、研究中心、附設機構之設立、變更、合併、停辦及校長交議之重要校務事項。必要時得請校內外相關專業人士擔任本會委員或出席會議。
二、醫療事業經營決策委員會：由校長、副校長、附設中和紀念醫院院長、受公私立機構委託經營之醫療事業院長及醫學院院長等組成之。以校長為主任委員，為本校所屬醫療事業之最高決策會議，負責統合並研議本校所屬醫療事業之發展計劃及重要經營決策事項。
三、經費稽核委員會：由各學院各推薦未兼行政職教師代表一名及校長自校務會議代表中遴選三至五名代表等組成，並由委員自行選任主席，負責學校各類經費使用之稽核。

四、法規委員會：由副校長、附設中和紀念醫院副院長一人、教師代表五人( 由校長就教師中擇聘 )、學術與行政單位主管代表及法律專業人員等組成之。以副校長為主席，負責協助本校重要法令規程之釋疑及章則草案之修正提供法律見解。必要時得請學生代表列席討論有關其學業、生活、獎懲之規章。
五、教學品質促進委員會：由副校長、教務長、各學院院長、各系(所)主管、通識教育中心主任、進修推廣部主任、體育室主任、軍訓室主任、教師代表三人( 由校長就教師中擇聘 )、學生代表三人等組成之。以副校長為主席，負責研議相關課程與教學評鑑之辦法。
六、學生輔導委員會：由校長、副校長、學生事務長、軍訓室主任、各輔導相關業務之單位主管、導師代表三人( 大學日、夜間部及社團指導老師各推選一人 )，學生代表三人( 代聯會主席、學生社團組織總幹事、研究所班代表推選一人 )及其他輔導專業人員等組成之。以校長為主席，負責有關學生之輔導、學業、生活、獎懲等規章及其他重要事項之審議。
七、教務會議：由教務長、各學院院長、各系(所)主管、通識教育中心主任、進修推廣部主任、圖書館館長、教務處各組主管、附設中和紀念醫院有關單位主管、學生代表二人等組成之。以教務長為主席，負責研議教務相關重要事項。
八、學生事務會議：以學生事務長、學生事務處各組主管、軍訓室主任、體育室主任、兩性研究中心主任、學生代表二人等組成之。並以學生事務長為主席，負責研議學生相關事務。

九、總務會議：由總務長、總務處各組主管、業務相關之學術與行政單位主管、附設中和紀念醫院有關單位主管等組成之。以總務長為主席，負責研議總務相關重要事項。
十、院務會議：由學院院長、各系(所)主管及該學院教師等組成之。必要時得邀請學生代表列席討論與其學業、生活有關之事項。以院長為主席，負責研議該學院教學、研究、輔導及其他相關事項。

十一、系(所)務會議：由系(所)主管及該系(所)教師等組成之。必要時得邀請學生代表列席討論與其學業、生活有關之事項。以系(所)主管為主席，負責研議該系(所)教學、研究、輔導、服務及其他相關事項。
十二、本校及各學院因業務需要，必要時得設置其他委員會。

前項各委員會之設立、組織及運作方式等，另訂定之。
	本校設下列各項委員會及會議協助處理校務：

一、校務發展委員會：由校長、副校長、附設中和紀念醫院院長、研發長、教務長、學生事務長、總務長、附設中和紀念醫院副院長、受公私立機構委託經營之醫療事業院長及各學院院長等組成之。以校長為主席，負責研議校務發展計劃、學系、研究所、研究中心、附設機構之設立、變更、合併、停辦及校長交議之重要校務事項。必要時得請校內外相關專業人士擔任本會委員或出席會議。
二、醫療事業經營決策委員會：由校長、副校長、附設中和紀念醫院院長、受公私立機構委託經營之醫療事業院長及醫學院院長等組成之。以校長為主任委員，為本校所屬醫療事業之最高決策會議，負責統合並研議本校所屬醫療事業之發展計劃及重要經營決策事項。
三、經費稽核委員會：由校長、副校長、總務長、附設中和紀念醫院院長、副院長(一人)、受公私立機構委託經營之醫療事業院長、教授代表四人( 由教授選舉產生，但不得連任 )等組成之。以校長為主席，負責審議本校、附設中和紀念醫院及受公私立機構委託經營之醫療事業財務月報、預算、決算等相關財務、會計稽查業務。

四、法規委員會：由副校長、附設中和紀念醫院副院長一人、教師代表五人( 由校長就教師中擇聘 )、學術與行政單位主管代表及法律專業人員等組成之。以副校長為主席，負責協助本校重要法令規程之釋疑及章則草案之修正提供法律見解。必要時得請學生代表列席討論有關其學業、生活、獎懲之規章。
五、教學品質促進委員會：由副校長、教務長、各學院院長、各系(所)主管、通識教育中心主任、進修推廣部主任、體育室主任、軍訓室主任、教師代表三人( 由校長就教師中擇聘 )、學生代表三人等組成之。以副校長為主席，負責研議相關課程與教學評鑑之辦法。
六、學生輔導委員會：由校長、副校長、學生事務長、軍訓室主任、各輔導相關業務之單位主管、導師代表三人( 大學日、夜間部及社團指導老師各推選一人 )，學生代表三人( 代聯會主席、學生社團組織總幹事、研究所班代表推選一人 )及其他輔導專業人員等組成之。以校長為主席，負責有關學生之輔導、學業、生活、獎懲等規章及其他重要事項之審議。
七、教務會議：由教務長、各學院院長、各系(所)主管、通識教育中心主任、進修推廣部主任、圖書館館長、教務處各組主管、附設中和紀念醫院有關單位主管、學生代表二人等組成之。以教務長為主席，負責研議教務相關重要事項。
八、學生事務會議：以學生事務長、學生事務處各組主管、軍訓室主任、體育室主任、兩性研究中心主任、學生代表二人等組成之。並以學生事務長為主席，負責研議學生相關事務。

九、總務會議：由總務長、總務處各組主管、業務相關之學術與行政單位主管、附設中和紀念醫院有關單位主管等組成之。以總務長為主席，負責研議總務相關重要事項。
十、院務會議：由學院院長、各系(所)主管及該學院教師等組成之。必要時得邀請學生代表列席討論與其學業、生活有關之事項。以院長為主席，負責研議該學院教學、研究、輔導及其他相關事項。

十一、系(所)務會議：由系(所)主管及該系(所)教師等組成之。必要時得邀請學生代表列席討論與其學業、生活有關之事項。以系(所)主管為主席，負責研議該系(所)教學、研究、輔導、服務及其他相關事項。
十二、本校及各學院因業務需要，必要時得設置其他委員會。

前項各委員會之設立、組織及運作方式等，另訂定之。

高雄醫學大學經費稽核委員會組織規則（修正條文對照表）
89.01.05(88)高醫校法(一)字第006號函頒布
94.08.15九十四學年度第一次法規委員會通過
	條　序
	修　　正　　條　　文
	原　　　條　　　文
	說明

	第一條
	依據本校組織規程第二十一條規定，訂定本規則。
	本組織規則依據本校組織規程第二十一條規定訂定之。

	第二條
	本校經費經稽核委員會（以下簡稱本委員會）之職掌如下：
一、關於各項經費收支及營造購置事項之事後查核。
二、關於現金出納處理情形之事後查核。
三、關於重要校產添置租賃或讓售事項之事後查核。
四、關於財務上增進效率及減少不經濟支出事項，宜進行檢討改進。
本委員會得商請總務及會計室等相關單位提供有關資料，以供參考。
	本委員會代表全體教職員工明瞭校內經費運用情形，對於審計、會計職掌事項不得牴觸之，其職責規定如下：
一、關於各項經費收支及營造購置事項之事後查核。
二、關於現金出納處理情形之事後查核。
三、關於重要校產添置租賃或讓售事項之事後查核。
四、關於財務上增進效率及減少不經濟支出之事項，宜進行檢討改進。
本委員會於必要時得商請會計室提供有關之會計報告，以供參考。
	更改條序

【原第四條】

	第三條
	本委員會置委員九至十一人，由下列成員組成：

一、各學院推派一名未兼任行政職務之教師。

二、校長自校務會議代表中遴選三至五名。

本委員會設置主席（兼召集人）一人，由委員互選之。設置執行秘書一人。
本校總務及會計相關人員不得擔任委員。
	本校經費稽核委員會(以下簡稱本委員會)以校長、副校長、總務長、附設中和紀念醫院院長、附設中和紀念醫院副院長一人、受公私立機構委託經營之醫療事業院長、教授代表四人( 由教授選舉產生，但不得連任 )等組成之。以校長為主席，負責審議本校及附設中和紀念醫院及受公私立機構委託經營之醫療事業財務月報、預算、決算等相關財務、會計稽查業務。
	更改條序

【原第二條】

	第四條
	本委員會委員之任期為一年，連選得連任，如有退休、離職、休假半年以上、出任行政主管者，應喪失其經費稽核委員資格，並依第三條之規定依序遞補。
	本委員會委員任期為一年。
	更改條序

【原第三條】

	第五條
	本委員會每學期召開一次，得通知校內各單位派代表列席報告說明，必要時得召開臨時會議。
本委員會之各項決議，除簽報校長核定處理外，並得提報校務會議報告。
	本委員會每月定期召開一次，得通知校內相關單位及人員列席報告或說明，必要時得召開臨時會議。
本委員會之各項決議，除報校長核定處理外，並得提校務會議報告。

	第六條
	同原條文
	本委員會得建議會計室提供校內帳目、表冊及案卷等資料，但須經校長核准後，始得實施調查。

	第七條
	同原條文
	本規則經行政會議通過，呈請校長核定後，自公布日起實施，修正時亦同。

高雄醫學大學清寒學生工讀助學金實施要點（修正條文對照表）

83.12.13(83)高醫法字第一0三號函修正頒布

86.01.14(86)高醫法字第00六號函修正頒布

87.06.16(87)高醫法字第0二八號函修正頒布

87.11.07(87)高醫法字第0六九號函修正頒布
94.06.30九十四學年度第一學期清寒學生工讀助學金審核委員會會議通過
94.08.15九十四學年度第一次法規委員會通過
	條　序
	修　　正　　條　　文
	原　　　條　　　文
	說　明

	名稱
	高雄醫學大學清寒學生工讀助學金實施要點
	高雄醫學大學學生工讀助學金實施要點

	【刪除】
	本要點依照教育部八十七年三月三日台(87)高(四)字第八七0一五五七九號函訂定「學生工讀助學金要點」(以下簡稱本要點)。
前項要點為便於審核作業，得設置「學生工讀助學金審核委員會」（以下簡稱本委員會）。
	依據之要點刪除。

【原第一條】

	第一條
	為鼓勵清寒之學生努力向學，協助本校學生在學期間藉工讀機會，以養成獨立自主精神，擴充學習生活領域，並用以支援學校進行各種適合學生從事之工作，協助清寒之學生能順利完成學業，訂定本要點。
	本要點訂定目的為協助本校學生在學期間藉工讀機會，以養成獨立自主精神，擴充學習生活領域，並用以支援學校進行各種適合學生從事之工作。
	更改條序。

【原第二條】

	第二條
	申請資格及優先順序：

一、持鄉鎮、市區公所低收入戶證明者。
二、持鄉鎮、市區公所中低收入戶證明者。
三、家境清寒者持有戶籍地之鄉、鎮、市(區)公所核發之清寒證明或家庭突遭變故，以致經濟拮据極須工讀助學者。

四、凡本校大學部學生家庭年所得壹佰壹拾肆萬元以下者。
本校研究生及在職進修班學生不得申請。
	申請資格︰
一、凡本校學生均可申請(不含學士學位推廣教育班在職學生、研究生)。
二、依申請者其上一學期之學業、操行成績(未受小過以上處分者)擇優遴選，但原住民學生不受學業成績限制。
三、前項擇優遴選之原住民學生，得依「行政院原住民委員會獎勵原住民學生就讀大專校院獎助學金設置要點」分配本校名額內錄用之。

四、家境清寒者持有戶籍地之鄉、鎮、市(區)公所核發之清寒證明或家庭突遭變故，以致經濟拮据極須工讀助學者，經審核委員會認定應優先錄用。
	更改條序。

【原第五條】

	第三條
	經費來源：

一、教育部補助款。

二、本校所收學生學雜費收入中提撥獎助。
	經費來源：

一、教育部補助款。

二、本校所收學生學雜費百分之三中提撥獎助。

	第四條
	為審核清寒學生工讀助學金事宜，設清寒學生工讀助學金委員會（以下簡稱本委員會）其業務職掌如下︰

一、本委員會設置九人至十一人，並置總幹事一人，由校長就本校教師、行政人員、輔導老師、會計人員中擇聘之，任期一年，連選得連任。

二、本委員會之職掌如下︰

　（一）審查工讀生申請案件（含申請者及需求單位）。

　（二）工讀助學金之經費使用、申報、申請等行政程序。

　（三）工讀範圍之工作分配。

　（四）工讀生之督導考核。

　（五）其他與工讀助學金作業有關之事務。
	審核委員會之設置及職掌︰
一、委員設置九人至十一人及總幹事一人，由校長就本校教師、行政人員、輔導老師、會計人員中擇聘之，任期一年，連選得連任。
二、審核委員會之職掌如左︰
　（一）審查工讀生申請案件(含申請者及需求單位)。
　（二）工讀助學金之經費使用、申報、申請等行政程序。
　（三）工讀範圍之工作分配。
　（四）工讀生之督導考核。
　（五）其他與工讀助學作業有關之事務。
三、審核委員會辦公處所置於學務處課外活動指導組。

	第五條
	同原條文
	工讀生如有下列情形之一者，應停止其工讀資格，缺額得遞補之。

一、工作不力。
二、工讀期間受小過以上之處分。
三、休學或退學者。
四、觸犯法紀或因故無法繼續工讀者。
五、通過工讀申請而無故未至申請工讀單位報到者，中止工讀資格一年。
	更改條序。

【原第六條】

	第六條
	工讀生工作經工讀單位考核表現優良者，次學期優先任用。
	工讀生工作經工讀單位考核表現優良者，次學期優先任用。
工讀生甄選每學期一次，新生入學第一學期及應屆畢業生第二學期不甄選。
	更改條序。

【原第七條】

	第七條
	工讀範圍︰

一、以不妨礙學生學業與身心發展之學校各單位臨時性工作、特定專長性工作或校內之勞務性工作為原則；但屬學校勞動服務或其他各項規定之服務，不得視為工讀項目。

二、工讀生之工作時間分配以不影響課業為原則（每月不得超過七十小時）。
	工讀範圍︰
一、以不妨礙學生學業與身心發展之學校各單位臨時性工作、特定專長性工作或校內之勞務性工作為原則；但屬學校勞動服務或其他各項規定之服務，不得視為工讀項目。
二、每一工讀生以申請一項工讀工作為限。
三、工讀生之工作時間分配以不影響課業為原則（每月不得超過七十小時）。
前項第三款工作時間限原住民族籍者，其工作期為第一學期(十一月至次年二月)，第二學期(三月至六月)，每週工作二至四小時為原則。
	更改條序。

【原第八條】

	第八條
	工讀金額申請程序及費用申報︰

一、由各單位提報每學期所需之工讀時數，經由本委員會審核後方執行。

二、各單位自行招募及選任適當之工讀生。
三、工讀助學金依規定按工時計酬，工讀生於每次工作完畢後須填寫工作月報表、送工讀單位主管簽證後，由學務處依會計作業請款、再由出納組負責公告發放工讀助學金。
	申請程序及費用申報︰

一、各單位於每學期開學前一個月依工作業務評估提出「工讀生需求表」向學務處課外活動指導組登記。

二、學生於每學期開學後依學務處公佈之「工讀生需求單位表」填寫「工讀申請書」向學務處課外活動組指導組申請工讀工作登記。

三、審核委員會依據前二項申請案開會討論評估當年的工作分配及工讀生名冊。

四、工讀生於每次工作完畢後須填寫工作月報表、憑證用紙送工讀單位主管簽證後，依會計作業請款。
	更改條序。

【原第九條】

	第九條
	同原條文
	工讀助學工作分配原則應以每學年度規劃之全校性活動缺乏人力為優先考量，如大型慶典活動、公共事務、環境整理、協助全國性或地方性學術會議之研討會等為優先分配。
	更改條序。

【原第十條】

	第十條
	同原條文
	工讀生因故未能按預定時間到校工作時，須事先向工讀單位請假，並依實際工讀時數核發工讀金。
	更改條序。

【原第十一條】

	【原第十二條刪除，併入第八條條文】
	工讀金額︰
一、工讀獎助學金依規定按工時計酬，於每月底依會計作業提出，由出納公告發放。

二、工讀生助學金除學校自籌外，教育部核撥之補助款合併作為專款承辦本項之業務；在每學年度結東前造冊辦理核銷。
三、原住民族籍之工讀助學金申請補助作業依行政院原住民委員會獎勵「原住民族籍學生就讀大專校院獎助學金設置要點」第十條期限辦理。

	第十一條
	本要點經本委員會及行政會議通過，呈請校長核定後，自公布日起實施，修正時亦同。
	本要點自公布日起實施。
	更改條序。

【原第十三條】

高雄醫學大學清寒及身心障礙優秀學生就學補助金要點（修正條文對照表）
88.10.07（88）高醫校法第0四九號函公布實施

93.01.13高醫校法字第0930100003號函公布實施
93 09 01九十三學年度第一次學生輔導委員會通過

94.07.12九十三學年度第七次學生輔導委員會通過
94.08.15九十四學年度第一次法規委員會通過
	條　序
	修　　正　　條　　文
	原　　　條　　　文

	名 稱
	高雄醫學大學清寒及身心障礙優秀學生就學補助金要點
	高雄醫學大學清寒及身心障礙學生就學補助金要點

	第一條
	同原條文
	宗旨：
為鼓勵本校清寒及身心障礙之學生努力向學，協助能順利完成學業，特訂定本要點。

	第二條
	同原條文
	適用對象：
凡本校大學部學生【在職進修班及進修學士班除外】 符合下列規定之一者得申請之：
一、本校學生持有低收入戶或中低收入戶證明者。
二、家庭年所得九十五萬元以下者(含學生本人、配偶、父、母四人計算)。
三、身心障礙學生持有殘障手冊證明者。

	第三條
	同原條文
	經費來源：
本補助金由本校學生學雜費百分之五中提撥之。

	第四條
	申請條件及補助金額：
一、持低收入戶證明者︰申請人須前學期學業成績全部及格，且操行成績達八十二分以上(新生第一學期免持成績證明)，每人該學期給予補助陸萬元。
二、持中低收入戶證明者︰申請人須前學期學業成績總平均七十分以上且全部及格，操行成績達八十二分以上(新生第一學期免持成績證明)，每人該學期給予補助伍萬元。
三、家庭年所得九十五萬元以下者︰(以國稅局核定前一年家庭所得為準)：申請人須前學期學業成績總平均達七十分以上且全部及格，操行成績達八十二分以上者（新生第一學期免持成績證明），依下列規定給予補助；（該補助款得視本校財務情況作適當人數及金額之調整。）

（一）年所得三十五萬元以下者，每名補助肆萬元。補助人數以三十人為限。
（二）年所得超過三十五萬元但在四十五萬元以下者，每名補助參萬伍仟元，補助人數以三十人為上限。

（三）年所得超過四十五萬元但在五十五萬元以下者，每名補助參萬元。補助人數以三十人為上限。
（四）年所得超過五十五萬元但在六十五萬元以下者，每名補助貳萬元。補助人數以三十人為上限。

（五）年所得超過六十五萬元但在七十五萬元以下者，每名補助壹萬伍仟元。補助人數以三十人為上限。

（六）年所得超過七十五萬元但在八十五萬元以下者，每名補助壹萬元。補助人數以三十人為上限。

（七）年所得超過八十五萬元但在九十五萬元以下者，每名補助伍仟元。補助人數以三十人為上限。
四、身心障礙學生持有殘障手冊證明者：申請人前學期學業成績須全部及格，且操行成績達八十二分以上(新生第一學期免持成績證明)，給予補助壹萬元。

申請人數超出補助上限人數時，按學業成績高

低順序補助，學業成績相同時以操行成績高者

優先補助，若學業與操行成績相同時，抽籤決

定。
	申請條件及補助金額：
一、持低收入戶證明者︰申請人須前學期學業成績全部及格，且操行成績達八十二分以上(新生第一學期免持成績證明)，每人該學期給予補助陸萬元。
二、持中低收入戶證明者︰申請人須前學期學業成績總平均七十分以上且全部及格，操行成績達八十二分以上(新生第一學期免持成績證明)，每人該學期給予補助伍萬元。
三、家庭年所得九十五萬元以下者︰(以國稅局核定前一年家庭所得為準)：申請人須前學期學業成績總平均達七十分以上且全部及格，操行成績達八十二分以上者（新生第一學期免持成績證明），依下列規定給予補助；（該補助款得視本校財務情況作適當人數及金額之調整。）

（一）年所得三十五萬元以下者，每名補助肆萬元。補助人數以四十人為限。
（二）年所得超過三十五萬元但在四十五萬元以下者，每名補助參萬伍仟元，補助人數以四十人為上限。

（三）年所得超過四十五萬元但在五十五萬元以下者，每名補助參萬元。補助人數以四十人為上限。
（四）年所得超過五十五萬元但在六十五萬元以下者，每名補助貳萬元。補助人數以六十人為上限。

（五）年所得超過六十五萬元但在七十五萬元以下者，每名補助壹萬伍仟元。補助人數以六十人為上限。

（六）年所得超過七十五萬元但在八十五萬元以下者，每名補助壹萬元。補助人數以六十人為上限。

（七）年所得超過八十五萬元但在九十五萬元以下者，每名補助伍仟元。補助人數以六十人為上限。
四、身心障礙學生持有殘障手冊證明者：申請人前學期學業成績須全部及格，且操行成績達八十二分以上(新生第一學期免持成績證明)，給予補助壹萬元。

申請人數超出補助上限人數時，按學業成績高低順序補助，學業成績相同時以操行成績高者優先補助，若學業與操行成績相同時，抽籤決定。

	第五條
	同原條文
	申請期間：
每學期開學後壹週內由學生事務處公告，並與校內各項獎學金共同辦理。

	第六條
	同原條文
	應繳交之證件：
一、申請表。
二、前學期成績單(教務處正本)。
三、全戶戶口名簿。
四、在學兄弟姐妹之學生證影本。

五、第一學期以國稅局所核定之前年家庭年所得證明。
第二學期以國稅局所核定之去年家庭年所得證明。(軍、公、教者須提出薪資證明)。

	第七條
	同原條文
	申請限制：
本補助金與其他校內各項補助金不得重覆申請(任選一項申請)。

	第八條
	同原條文
	審查程序：
繳交之證件經學生事務處初審，再提學生輔導委員會會議複審後呈校長核准。

	第九條
	同原條文
	本要點經學生輔導委員會通過，呈請校長核定後，自公布日起實施，修正時亦同。

高雄醫學大學清寒優秀研究生工讀助學金要點（草案）
94.07.12九十三學年度第七次學生輔導委員會審議通過
94.08.15九十四學年度第一次法規委員會通過
第一條　為鼓勵本校清寒優秀研究生努力向學，順利完成學業，特訂定本要點。

第二條　申請資格：

        一、博士班一、二、三年級或碩士班一、二年級研究生，且具清寒身分者（家庭年所得於新台幣九十五萬元以下）。

        二、研究生須協助教學工作超時數且表現優秀者。如協助工作有不力之事實或違反校規處分者，追回已發放之助學金。
　　　　具專職工作之研究生，不得申請。
第三條　申請程序：

        清寒優秀研究生工讀助學金每學期申請一次，申請人填具申請書送各學院審查，各學院於公告期限內依規定名額造冊送學務處課指組，呈請校長核准。

第4條 應繳資料：
一、申請表（在學務處網站下載表格）。
        二、清寒證明：以國稅局核定前一年家庭所得為準。
第五條　發放金額及期限：

        一、每名每月新台幣2,000元

        二、每年分二學期核發。第一學期自9月至次年1月底止；第二學期自3月至7月底止。
第六條　發放名額：

        醫學院15名、口腔醫學院5名、藥學院10名、護理學院5名、健康科學院10名、生命科學院5名共計50名。

第七條　本要點經學生輔導委員會通過，呈請校長核定後，自公布日起實施，修正時亦同。
高雄醫學大學外國學生入學辦法（修正條文對照表）
87.05.01教育部台（87）文（一）字第八七○四一五五六號函准予核備

87.05.11（87）高醫法字第○二五號函訂定頒布

88.08.13教育部台（88）文（一）字第八八○九六八二二號函同意備查

88.08.25（88）高醫法字第○四四號函修正頒布

89.08.24教育部台（89）文（一）字第八九一○四五五八號函同意修正後備查

89.10.11（89）高醫教法字第○一二號函頒布

依92.05.09教育部台文（一）字第0920066284號修正第四條、第五條、第六條
依92.05.30教育部台文（一）字第0920078054號修正第三條、新增第六條、刪除第七條第二項

92.07.08高醫校法字第0920100028號函公布修正條文

93.11.26九十三學年度第三次教務會議審議通過

93.12.15九十三學年度第五次法規委員會審議通過

依94.05.30教育部台文字第0940071107號函修正第五、六、七、九、十一條

依94.07.25教育部台文字第0940094477號函修正第一、七條

94.08.15九十四學年度第一次法規委員會審議通過

	條　序
	修　　正　　條　　文
	原　　　條　　　文

	第一條
	依據教育部「外國學生來臺就學辦法」第五條規定訂定本辦法。
	依據教育部「外國學生來華留學辦法」第五條規定訂定本辦法。

	第二條
	同原條文
	本辦法所稱外國學生，指未具僑生身份，且不具中華民國國籍，依本辦法申請來華留學之外國學生。
具中華民國國籍及外國國籍之雙重國籍者，自內政部許可喪失中華民國國籍之日起八年內，不得依本辦法申請入學。
前項所稱申請入學，以本校所訂開學日期為準。

	第三條
	同原條文
	外國學生於完成原申請入學就讀學程後，如欲續在校升學，悉依本校國內學生入學方式處理。

	第四條
	同原條文
	本校各系、所招收外國學生之總名額，以當學年度本校國內招生名額十分之一為限。

	第五條
	同原條文
	申請入學之外國學生，應於每年三月一日起至四月二十日止檢附下列文件向本校教務處申請：

1、 入學申請表。

2、 最高學歷之外國學校畢業證書影本（須經我國駐外館處驗證，並附中文或英文譯本）。

3、 前款學程之全部成績證明書（須經我國駐外館處驗證，並附中文或英文譯本）。

4、 推薦書二份。

5、 健康證明書（包括人類免疫缺乏病毒有關檢查）。

6、 中文或英文留學計劃書。

7、 財力證明書（具備足夠在華就學之財力）。

8、 申請費。

獲准入學之外國學生，應於規定日期完成註冊手續。註冊時，應檢附「醫療及傷害保險或全民健康保險」證明文件，其保險效期，須包括在本校就讀期間。如未投保者，應於註冊時繳納全額保險費，由本校代辦投保事宜。

應屆畢業生若於申請時無法繳交畢業證書影本者，應檢附預定畢業證明書，並於錄取報到時再行補繳正式畢業證書影本，否則取消其錄取資格。

第一項第二款所稱外國學校，亦包含我國設立於海外臺北學校及華僑學校；所稱畢業證書，除我國設立於海外臺北學校及華僑學校所發者外，應依教育部國外學歷查證認定作業要點之規定辦理。

	第六條
	同原條文
	外國學生在我國境內就讀外國僑民學校或我國高級中等學校附設之雙語部（班）畢業者，得持該校畢業證書，依前條規定申請入學，不受第三條及前條第一項第二款規定之限制。

	第七條
	本校招收外國學生之入學標準、審查方式如下：
一、入學標準：

（一）學業成績優良者。

　　（二）各系、所自訂主科一至三科之成績標準進行審查，若申請人已在台，得由各系、所通知其來校面試或筆試，其成績作為各系所初審之參考。

二、審查方式：

(1) 所有申請文件，由教務處彙整送請各有關系、所評審，各系、所應組成甄審委員會辦理評審事宜，評審結果應將有關資料連同會議紀錄，於每年六月十五日前送教務處，提交本校審查小組複審。

(2) 每年於七月初召開審查小組會議由教務長召集，小組委員包括各相關學系主任、研究所所長、學生事務長及有關系所教師等五至七人，審查結果簽請校長核定後，再個別通知入學。

三、收費標準：依各系、所收費標準一至三倍收取，由各系、所自訂。
	本校招收外國學生之入學標準、審查方式如下：

一、入學標準：

　　（一）學業成績優良者。

　　（二）各系、所自訂主科一至三科之成績標準進行審查，若申請人已在台，得由各系、所通知其來校面試或筆試，其成績作為各系所初審之參考。

二、審查方式：

　　(一)所有申請文件，由教務處彙整送請各有關系、所評審，各系、所應組成甄審委員會辦理評審事宜，評審結果應將有關資料連同會議紀錄，於每年五月底前送教務處，提交本校審查小組複審。
　　(二)每年於七月初召開審查小組會議由教務長召集，小組委員包括各相關學系主任、研究所所長、學生事務長及有關系所教師等五至七人，審查結果簽請校長核定後，再個別通知入學。
三、收費標準：依各系、所收費標準三倍收取。

	第八條
	同原條文
	外國學生如因簽證或其他事故不能按時註冊時，應檢具相關證明文件，逕向本校申請延期註冊，最長不得逾該學年第一學期三分之一課程。

外國學生到校時已逾該學年第一學期三分之一課程者，當學年不得入學。但研究所學生經所屬系（所）主管同意，得於第二學期註冊入學。

	第九條
	同原條文
	本校應於每年十一月三十日前，將已註冊入學之外國學生列冊，載明姓名（含英文姓名）、國籍、就讀年級及入學系（所），報教育部備查。

	第十一條
	同原條文
	各系、所應依本辦法訂定各系、所外國學生入學申請施行要點。

	第十二條
	同原條文
	本辦法未盡事宜，悉依相關法律規定辦理。

	第十三條
	同原條文
	本辦法經校務會議通過，報請教育部備查後實施，修正時亦同。

高雄醫學大學「視訊教室」使用管理要點（草案）

94.08.15九十四學年度第一次法規委員會通過
第一條　為妥善管理視聽教學中心之視訊教室，訂定本要點。

第二條　視訊教室使用管理由視聽教學中心負責。

第三條　場地使用以學術活動為主，其使用用途如下：

　　　　一、遠距教學

　　　　二、視訊相關課程及會議
　　　　三、其他經校方核准者
第四條　申請使用及收費標準如下：

　　　　一、遠距教學採學期固定時間優先排序使用。

　　　　二、校內各行政教學單位申請使用時，由各單位填具申請表(如附表)送視聽教學中心辦理。
　　　　三、本校各單位主辦，但有校外單位經費補助或向與會者收費時，經申請同意後依「場地及器材借用收費標準」收費，並於三日內至本校出納組辦理繳費。
　　　　四、校外機關或學會團體等主辦或委託本校各單位主辦或協辦之會議及活動，經申請同意後依「場地及器材借用收費標準」收費，並於三日內至本校出納組辦理繳費。
　　　　五、如有特殊情形者，經專案申請核准後辦理，不受第三、四款限制。
　　　　六、活動內容及場地一經核准，不得任意變更或移作其他用途。因故不能如期使用者，應於三日前提出申請，經同意後方可變更或延期。如已繳費恕不退費，但因不可抗力之因素所致者，不在此限。

第五條　使用注意事項：

　　　　一、使用時間為上午八時至下午五時三十分。

　　　　二、為維護室內整潔，牆壁四週禁貼任何海報、標語及裝飾物。

　　　　三、室內嚴禁煙火、爆炸物、易燃物、違禁品等施放活動。

　　　　四、室內各項設備，不得任意變更原有設計用途或架設臨時燈光音響。

　　　　五、借用期間若有損壞器材或設備毀損，應負賠償責任。

　　　　六、使用完畢後應將一切設備用具恢復原狀，借用器材歸還，並將場地整理後方可離去。

　　　　七、借用期間，除指定操作人員外，其他人員一律不准進入音控室。

　　　　八、嚴禁吸菸及攜帶飲料、食物進入。

　　　　九、未經本校同意者，不得擅自轉借他人或其他單位使用。

第六條　遇本校臨時性重大會議須使用時，原借用單位應無條件讓之，不得異議。如已繳費者得全數退還或另覓替代場地。

第七條　違反本要點或本校相關法令規定者，除應立即改正外，爾後不得再申請使用。如有觸犯法紀者，移送警察、司法機關辦理。

第八條　本要點經行政會議通過，呈請校長核定後，自公布日起實施，修正時亦同。。
高雄醫學大學經費管理委員會設置要點（草案）

94.08.15九十四學年度第一次法規委員會通過
第一條   依據本校組織規程第二十一條規定，訂定本要點。
第二條   本校經費管理委員會(以下簡稱本委員會)以校長、副校長、總務長、學院院長、附設中和紀念醫院院長、附設中和紀念醫院副院長一人、受公私立機構委託經營之醫療事業院長等組成。

第三條   本委員會委員任期為一年，以校長為召集人、副校長為副召集人。
第四條   本委員會之設置，為管理本校及附設中和紀念醫院及受公私立機構委託經營之醫療事業等財務狀況，並逐月提報經費結算情形，其任務如下：
1、 關於各項經費收支及營造購置事項之經費管理。
2、 關於現金及存款處理情形之經費管理。
3、 關於重要財產添置或處分之經費管理。
4、 關於財務上增進效率及減少不經濟支出之經費管理。
第五條   本委員會每月定期召開一次，得通知校內相關單位及人員列席報告或說明，必要時得召開臨時會議。本委員會之各項決議，除報校長核定處理外，並得提校務會議報告。
第六條   本委員會得請本校暨附屬機構之相關單位提供必要之資料以供參考。
第7條  本要點經行政會議通過，呈校長核定後，並自公布日起實施，修正時亦同。
高雄醫學大學性別多元研究中心設置辦法(修正條文對照表)
81.06.22台(81)高字第33156號
81.06.22教育部台(81)高字第33156號函准予備查
94.08.15九十四學年度第一次法規委員會通過
	條  序
	修   正  條   文
	原  條  文
	說   明

	名　稱
	高雄醫學大學性別多元研究中心設置辦法
	高雄醫學大學兩性研究中心組織辦法
	因「性別平等教育法」之頒佈及促進中心發展，特更名之。

	第一條
	本校為因應世界潮流與社會發展，探討多元性別相關議題，以推動多元性別研究，依據本校組織規程第十一條及學術研究中心設置辦法第四條規定，訂定本辦法。
	本校為因應世界潮流，社會發展，社會變遷，探討當代兩性相關議題，和整合研究成果，以推動及提昇兩性研究之發展，設置高雄醫學大學兩性研究中心（以下簡稱本中心）。
	文字修正

	第二條
	本中心成立之宗旨如下：

1、 推動及獎勵多元性別相關研究。

2、 舉辦社區多元性別公民教育。

3、 建立國內外多元性別研究機構合作交流。

4、 提供多元性別相關研究、教學、議題之諮詢服務。

5、 辦理多元性別相關議題學術研討會及座談會。

	本中心成立之宗旨如下：

1、 籌畫兩性研究之研究計劃。

2、 開設兩性相關通識課程。

3、 舉辦南台灣社區民眾需求的通識推廣教育。

4、 建立國內外兩性研究機構具體合作與交流之方案。

5、 提供兩性相關研究、教學、議題之諮詢服務。

6、 發行學術期刊、論文集、專輯與通訊。

7、 主辦兩性相關議題的學術研究研討會和座談會。

8、 提供兩性相關研究之獎助。
	1. 刪除二、六。

2. 文字修正。

	第三條
	本中心置主任一人，綜理中心業務，由研發長就副教授以上專任教師遴選，呈請校長核准後聘兼之。另置總幹事一人，協助主任執行中心業務，由主任就助理教授以上之專任教師或學有專才之本校及附屬機構內人士遴選，經研發長同意，呈請校長核准後聘兼之。另置辦事員若干人，受中心主任之監督，處理中心行政業務。
	本中心設主任一人、研究員、副研究員及辦事員各若干人；中心主任由本校校長就研究員及副研究員中聘兼之，綜理中心業務。

	第四條
	為協助研究及推廣活動，置兼任研究人員若干人，由主任報請校長聘兼之。研究人員均為無給職。
	（新增條文）

	第五條
	一、本中心一切經費自籌，並依相關法令辦理。
二、本中心得接受捐贈，供學術研究之用。
	本中心得接受捐贈，供學術研究之用。

	第六條
	本辦法經校務會議及董事會通過，由校長公布後，並自公布日起實施，修正時亦同。
	本辦法報請教育部核定後公佈實施，修正時亦同。

附件一

附件二

附件三

附件四

附件五

附件七

附件八

附件九

附件十